

# Jornal de Jundiáí

R E G I O N A L

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 | ANO 2 – Nº 183

EDIÇÃO DIGITAL | WWW.JJ.COM.BR

# Publicações Legais

**PUBLICIDADE LEGAL  
PUBLIQUE AQUI**



**(11) 98199-4756 / 97863-9595**

**comercial@jj.com.br**

## Atmosfera Gestão e Higienização de Têxteis S/A

CNPJ: 00.886.257/0001-92

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Balancos Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos Fluxos de Caixa		Controladora		Consolidado						
Ativo	2023	2022	2023	2022	Passivo	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022						
<b>Circulante</b>																					
Caixa e equivalentes de caixa	89.027	135.388	292.328	296.910	Empréstimos e financiamentos	-	-	10	231	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		105.449	115.868	105.449	115.868						
Contas a receber	92.928	84.024	249.762	226.984	Fornecedores	41.957	48.129	95.526	104.427	Lucro do exercício		166.671	161.733	280.600	253.107						
Estoques	34.489	35.428	56.624	54.721	Fornecedores - risco sacado	18.725	14.847	38.791	28.952	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais:		22.833	19.152	40.379	34.133						
Impostos a recuperar	30.846	28.788	51.179	44.586	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	43.906	38.562	88.629	79.012	Depreciação e amortização		-	-	-	-						
Outros créditos	4.101	3.372	9.351	7.330	Obrigações tributárias	11.594	11.171	36.569	35.110	Amortização direito de uso		-	-	-	-						
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>251.391</b>	<b>287.000</b>	<b>659.244</b>	<b>630.531</b>	Arrendamentos a pagar	19.624	16.747	33.582	30.097	Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa		-	-	-	-						
<b>Não Circulante</b>																					
IR e CS diferidos	173.576	154.893	245.425	220.994	Parcelamento de tributos	-	-	1.111	1.124	Provisão de contas a pagar		637	(294)	(8.567)	3.361						
Impostos a recuperar	3.594	3.594	3.595	3.596	Outras obrigações	9.426	9.735	12.026	11.631	aquisição de controladas		-	-	532	-						
Outros créditos - NC	62.694	61.901	64.179	62.700	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>145.232</b>	<b>139.191</b>	<b>306.244</b>	<b>290.584</b>	Provisão de juros e variação cambial		-	-	301	327						
Depósitos judiciais	1.122	1.580	6.156	6.570	<b>Não Circulante</b>																
Contas a receber - partes relacionadas	510.104	477.134	-	-	IR e CS diferido	48.712	35.828	126.402	107.414	de arrendamento		10.835	-	18.631	-						
Investimentos em controladas	2.006.281	1.945.903	-	-	Contas a pagar por aquisição de controladas	7.472	8.824	14.862	13.730	Perda (ganho) na alienação de imobilizado baixado		(1.692)	(449)	(2.315)	(173)						
Direito de uso	78.791	80.505	144.614	136.690	Contas a pagar - partes relacionadas	649.752	628.297	86.338	75.573	Resultado de equivalência patrimonial		(94.633)	(128.504)	-	-						
Imobilizado	389.852	398.055	733.510	722.275	Arrendamentos a pagar	69.583	71.749	127.506	118.745	Provisão para riscos		5.298	3.909	8.926	18.879						
Intangível	51.982	73.819	1.484.189	1.500.770	Dividendos mínimos obrigatórios	-	5.504	-	5.504	IR e CS diferidos		(5.799)	(9.285)	(5.443)	(7.636)						
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>3.277.996</b>	<b>3.197.384</b>	<b>2.681.668</b>	<b>2.653.595</b>	Parcelamento de tributos obrigatórios	-	-	2.300	2.856	de arrendamento		(59)	-	(155)	-						
<b>Total do Ativo</b>	<b>3.529.387</b>	<b>3.484.384</b>	<b>3.340.912</b>	<b>3.284.126</b>	Provisão para riscos tributários, cíveis, ambientais e trabalhistas	30.110	27.418	98.734	102.147	<b>Redução (aumento) nos ativos operacionais:</b>		-	-	-	-						
<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				<b>Total do Passivo não Circulante</b>				<b>Patrimônio Líquido</b>				<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais:</b>									
<b>Saldos em 31/12/2021</b>				<b>Capital social</b>	<b>Lucros acumulados</b>	<b>Reservas legais</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>controladores</b>				<b>Fornecedores</b>									
<b>2.285.403</b>				-	8.598	163.208	<b>2.457.209</b>	2.285.403	2.285.403	2.285.403	2.285.403	2.285.403	2.285.403	2.285.403	2.285.403						
<b>Lucro (Prejuízo) do exercício</b>				-	-	-	115.868	115.868	115.868	115.868	115.868	115.868	115.868	115.868	115.868						
<b>Reserva de lucros</b>				-	-	-	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)	(110.075)						
<b>Reserva legal</b>				-	-	-	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)	(5.793)						
<b>Dividendos mínimos obrigatórios</b>				-	-	-	-	-	-	(5.504)	(5.504)	(5.504)	(5.504)	(5.504)	(5.504)						
<b>Saldos em 31/12/2022</b>				<b>2.285.403</b>	<b>14.391</b>	<b>267.779</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>	<b>2.567.573</b>					
<b>Lucro (Prejuízo) do exercício</b>				-	-	-	105.449	105.449	105.449	105.449	105.449	105.449	105.449	105.449	105.449						
<b>Reserva de lucros</b>				-	-	-	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)	(100.177)						
<b>Reserva legal</b>				-	-	-	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)	(5.272)						
<b>Dividendos mínimos obrigatórios</b>				-	-	-	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)	(94.496)						
<b>Saldos em 31/12/2023</b>				<b>2.285.403</b>	<b>19.663</b>	<b>273.460</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>	<b>2.578.526</b>					
<b>Notas Explicativas</b>																					
<b>1. Principais Práticas Contábeis:</b> a) As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira através da Lei 6.404/76, incluindo as mudanças introduzidas pela Lei 11.638, de 28/12/2007, e pela Lei 11.941, de 27/05/2009, e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC; b) Depreciação e Amortização são calculadas as taxas anuais pelo método linear, estabelecida com base na vida útil econômica dos bens, em 2023 para melhor apresentação a companhia decidiu por informar os valores referente a este rubricado em custos dos serviços prestados e despesas administrativas; c) Os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais incidentes sobre o Ativo e Passivo Circulante e Não Circulante foram atualizados a data do Balanço pelos índices ou taxas oficiais; d) Os valores de Realizáveis e Exigíveis com prazo de até 360 dias são demonstradas no Circulante; e) O Capital Social é representado em 31/12/2023 por 6.498.447.443 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal; f) para melhor análise, a companhia apresenta separadamente em 2023, as operações de arrendamento mercantil passando a informar juros, pagamentos e baixas de maneira segregada.																					
<b>Diretoria</b>																					
<b>Otávio Batista de Carvalho Neto - CEO</b>																					
<b>Remi Michel Fouladoux - CFO</b>																					
<b>Contador</b>																					
<b>Raphael Cuminalde Gomes da Silva - CRC 1SP336588/O-7</b>																					

